INDICAÇÃO Nº 41/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, por meio da secretaria
competente, realize a revitalização da Pista de Skate localizada no Recinto de
Festas Chico Mineiro e a reforma ou reconstrução da Pista de Skate Aparício
Cerqueira. Além disso, sugere-se um estudo para ações que incentivem o
melhor uso desses espaços e promovam maior integração da comunidade.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o skate é uma prática esportiva que
cresce a cada dia, incentivando o esporte, a cultura urbana e a socialização dos
jovens e adultos. No entanto, as condições inadequadas das pistas de skate do
município têm dificultado o uso seguro e adequado desses espaços.

A Pista de Skate Aparício Cerqueira encontra-se
extremamente danificada, apresentando diversos problemas estruturais que
prejudicam sua utilização e representam risco aos praticantes. Dessa forma, é
necessária uma reforma completa ou até mesmo sua reconstrução para garantir
segurança e acessibilidade aos skatistas.

Já a Pista de Skate localizada no Recinto de Festas Chico
Mineiro necessita de uma revitalização para que continue sendo utilizada de maneira
adequada. Melhorias na estrutura, na iluminação e na manutenção geral permitirão
que o espaço seja aproveitado de forma mais eficiente pela população.

Além das reformas, sugerimos que seja realizado um
estudo para viabilizar projetos que incentivem o uso das pistas, promovendo
eventos, aulas ou iniciativas que estimulem a prática do skate e tragam mais vida
para esses locais.

Diante da importância dessas melhorias para o lazer, o
esporte e a inclusão social, aguardamos a atenção de Vossa Excelência para este
pleito..

Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

assinado eletronicamente
VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO

Vereador-MDB